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Abstrakt

Tato práce se zabývá teorií difuze inovace v současných komunikačních

podmínkách. První částí práce je teoretický přehled potenciálních změn v šíření

inovací v transformované komunikační struktuře, kterou poznamenal příchod

internetu a nových sociálních softwarů. V druhé části jsou tyto poznatky

aplikovány na analýzu sociální sítě food blogerů v ČR. První výzkumnou otázkou

této analýzy je určit, které ze síťových, sociodemografických a postojových

charakteristik jednotlivých food blogerů mají vliv na šíření vybrané inovace

v blogování, kterou představují vlogy. Druhá výzkumná otázka se zabývá tím,

kterému typu difuzního systému tato síť spíše odpovídá. Pro tuto analýzu je

využita kombinace kvantitativní metody SNA a kvantitativního dotazníkového

šetření. Nejzajímavějším poznatkem této práce je obejvení nepřímé závislosti

mezi rostoucím počtem kontaktů v síti a přijetím inovace. Z charakteristik se jako

významné pro přijetí inovace projevily počet kontaktů v síti food blogerů a

velikost místa bydliště. Z hlediska typu difuzního systému pak tato síť odpovídala

decentralizovanému šíření, které však může do budoucna ohrozit vysoká

vnímaná technologická náročnost inovace nebo odmítavý postoj významných

jedinců v síti.
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Abstract

This thesis deals with the diffusion of innovations theory in current

communication conditions. The first part of the thesis discusses the potential of

changes in diffusion of innovations theory after transformation of society’s

communication structure enacted by widespread diffusion of the Internet and

various social software. The theoretical framework is then utilized in analysis of

the Czech food blogging social network. The first research question of this

analysis is to determine, how the network, socio-demographic and attitudinal

characteristics of food bloggers influence the diffusion of selected innovation in

blogging, which is represented by vlogging. The second research question is

concerned with the type of diffusion system this networks corresponds to. The

combination of social network analysis and quantitative online survey among

food bloggers. One of the most interesting findings is the inverse proportion of

mutual degree to the video blogging use. The number of mutual connections in

the network (degree) and size of the residential area of a food blogger were found

to be the noticable individual characteristics influencing adoption of innovation.

In terms of the type of diffusion system the network rather corresponds to

decentralized diffusion system, that may, however, be threatened by the high

perceived technological demand of the innovation and low willingness to use

vlogs among influential food bloggers.
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Úvod

Ústředním tématem této práce je teorie difuze inovace a její potenciální

změny v kontextu nových komunikačních podmínek.

Teorie difuze inovace se v sociálních vědách řadí mezi ojediněle komplexní

teoretické koncepty. V kontextu současné orientace sociálních věd, která je k

velkým teoretickým celkům spíše skeptická, však byla teorie difuze inovace za

poslední desetiletí ponechána bez jakéhokoliv významnějšího pokusu o její

teoretickou aktualizaci.

Cílem následující práce je analyzovat šíření dané inovace (vlogů) v prostředí

současné české food blogosféry, z hlediska teorie difuze inovace a decentralizace

difuzního systému. Samotné analýze budou předcházet kapitoly teoretické části,

v nichž budou shrnuty vědecké poznatky reflektující nové komunikační

podmínky, které přímo, ale i nepřímo, z hlediska jiné tématiky, přispívají

k aktualizaci teorie difuze inovace.

Díky těmto poznatkům bude v empirické části práce možné provést adekvátní

analýzu šíření současné inovace v blogování, kterou je vytváření video blogů –

vlogování. Teoretická část práce tak poslouží jako nepostradatelné uvedení do

tématiky a prostředek k designu výzkumné části.

Obecným cílem analýzy je určit, které charakteristiky a postoje blogerů jsou

významné pro přijetí či odmítnutí této inovace a kde na škále decentralizace

difuzního systému se nachází tato síť. Analýza bude provedena částečně metodou

SNA a dále prostřednictvím dotazníkového šetření.

Samotná analýza šíření inovací v síti blogerů je potenciální inspirací pro

komplexnější aktualizaci teorie difuze inovace. Jejím dalším přínosem je také to,

že upozorňuje na již hluboce propracovaný rámec teorie, kterým je možné

nahlížet současnou komunikaci ze systémového hlediska. Jinými slovy, využitím

teorie difuze inovace následným způsobem bude poukázáno na to, že by dnes

měla mít mimo tradiční účelovou aplikaci v oblasti marketingu místo i

v sociologickém výzkumu nových forem komunikace nebo prohlubování

sociálních nerovností a vnitřní dynamiky jejich socio-ekonomické podmíněnosti.

9

I. Teoretická část práce

1. Teorie difuze inovace a její současný vývoj

V této kapitole bude ve stručnosti představena teorie difuze inovace (dále jen

teorie DOI), její koncepční rámec, základní prvky a terminologie s podrobnějším

rozpracováním tématiky typu difuzního systému. Dále bude také popsáno, jakým

způsobem je tato teorie využívána v současných výzkumech a jak tyto výzkumy

přispívají k její aktualizaci v nových komunikačních podmínkách.

1.1 Základní orientace a prvky teorie DOI

Teorie DOI je koncepčním rámcem pro nahlížení šíření nových praktik a

technologií ve společnosti. Tato práce primárně vychází z rozsáhlého díla

Diffusion of Innovations od Everetta Rogerse, ve kterém je kladen důraz na

sociální rozměr difuze inovací, a to z podrobného a systematického hlediska.

Oproti klasickému matematickému Bassovu modelu1 šíření inovací (viz Huang,

Zhang, Liu, & Liang, 2014, s. 78) tak lze v Rogersově pojetí nalézt více výchozích

bodů pro sociologické zkoumání. V textu se tak dále objevuje terminologie, která

byla pro tuto teorii Rogersem jasně vymezena. Pro porozumění následujícího

textu je tedy podstatné respektovat uvedené definice termínů a nevztahovat je k

jejich jiným možným významům v sociálních vědách. Použitý překlad termínů je

převzatý z publikace Za hranice digitální propasti: nerovnost v informační

společnosti (Lupač, 2015).

Rogersovo pojetí vychází z následujících čtyř hlavních prvků v procesu šíření

inovací. Prvním z nich je právě samotná inovace, tedy určitá praktika či

technologie, která je společností pojímána jako nová. Druhým prvkem jsou

komunikační kanály, skrze které proudí informace o dané inovaci. Třetí prvek

představuje časová dimenze, tedy doba, za kterou šíření dané inovace dosáhne

určité úrovně přijetí. Čtvrtým prvkem je pak samotný sociální systém, v němž

difuze inovace probíhá a jehož charakteristiky jsou pro způsob šíření zásadní.

1 Matematický model, který se využívá pro předpoklad šíření inovace ve skupinách inovátorů a

imitujících (“The Bass Model: The Origin of the Bass Model”)
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(Rogers, 2003, s. 11). Celkový proces šíření inovace je v DOI tradičně

charakterizován křivkou ve tvaru písmene S, kde osa x vyjadřuje časovou dimenzi

šíření a osa y kumulattivní četnost přijetí dané inovace.

U inovací Rogers rozlišuje pět různých atributů. Tyto atributy představují

vlastnosti, které předurčují úspěch dané inovace (Rogers, 2003, s. 265-266). Mezi

tyto atributy patří vnímaná výhodnost inovace, kompatibilita s dosavadním

stavem věcí, složitost, možnost inovaci předem zkusit tzv. vyzkoušitelnost a také

to, jak je přínos inovace zjevný, tj. pozorovatelnost (Rogers, s. 265-266).

Z hlediska příjemců inovace Rogers rozlišuje pět různých skupin dle jejich

inovativnosti, tedy tendence jedince k přijímání inovací ve srovnání s jinými

členy systému (Rogers, 2003, s. 297). V tomto ohledu Rogers věnuje velkou

pozornost sociálně-ekonomické podmíněnosti inovativnosti jedince či skupiny

(Rogers, 2003, s. 288). Iniciátorem či intervenující rolí při procesu přijímání

inovace je pak tzv. agent změny (Rogers, 2003, s. 400.)

1.1.1 Typy difuzního systému

Na základě přítomnosti již zmíněného agenta změny lze konkrétní prostředí,

v němž dochází k šíření inovací (dále jen difuzní systém) umístit na spektru mezi

dva ideální typy – decentralizovaný a centralizovaný difuzní systém (Rogers,

2003, s. 397).

Tento koncept ukazuje, že Rogersovo pojetí DOI neslouží pouze jako teorie

pro co nejefektivnější design inovací a predikci jejich šíření, ale umožnuje také

systémový pohled na způsob distribuce rozhodovací moci. Skrze tyto dva ideální

typy lze uvažovat, nakolik je například přijetí určité praktiky určováno malým

počtem oproti většině statusově odlišných jedinců s rozhodovací mocí nebo


[…]


Likelihood Ratio 3,665 2 ,160

Linear-by-Linear Association 3,397 1 ,065

N of Valid Cases 76

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 5,89.

Symmetric Measures

Value

Approximate

Significance

Nominal by Nominal Phi ,219 ,162

Cramer's V ,219 ,162

Contingency Coefficient ,214 ,162

N of Valid Cases 76

32. Frequencies

Které z následujících důvodů vystihují, proč neuvažujete o vlastní tvorbě vlogů?

[Vlogování je
příliš

finančně
náročné]

[Vlogování
je příliš

technicky
náročné]

[Vlogy mě
nebaví nebo
nezajímají]

[Není mi
přijemné

vystupovat
ve videu]

[Vlogování
není

perspektivní,
nic by mi

nepřineslo]

[Jiní blogeři
mají s

vlogováním
špatné

zkušenosti] [Jiné]

N Valid 38 38 38 38 38 38 38

Missing 0 0 0 0 0 0 0

Mean ,04 ,17 ,23 ,36 ,05 ,01

Std. Error
of Mean

,023 ,044 ,049 ,056 ,026 ,014

Median 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Std.
Deviation

,199 ,381 ,421 ,485 ,228 ,116

Variance ,039 ,145 ,178 ,235 ,052 ,014
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33. Frequencies

Která z následujících okolností vedla k tomu, že jste poprvé začal/a uvažovat o vlogování? Zkuste si

prosím vzpomenout, která těchto okolností tomu byla nejblíže.

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid Doporučil mi to jiný

bloger/blogerka
1 1,3 8,3 8,3

Sledoval/a jsem vlogy jiných

blogerů/blogerek a chtěl/a

jsem to také zkusit

9 11,8 75,0 83,3

Zaujala mě možnost zapojit se

díky vlogu do nějaké akce

nebo soutěže

2 2,6 16,7 100,0

Total 12 15,8 100,0

Missing System 64 84,2

Total 76 100,0

Lidé můžou mít různé důvody, proč se nakonec po uvažování opravdu rozhodnou vlogovat. Která z

následujících okolností byla rozhodujícím důvodem ve Vašem případě?

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid Doporučil mi to jiný

bloger/blogerka
1 1,3 7,7 7,7

Sledoval/a jsem vlogy jiných

blogerů/blogerek a chtěl/a

jsem to také zkusit

10 13,2 76,9 84,6

Zaujalo mě zapojení vlogů do

nějaké akce nebo soutěže
2 2,6 15,4 100,0

Total 13 17,1 100,0

Missing System 63 82,9

Total 76 100,0

[Jiné] Lidé můžou mít různé důvody, proč se nakonec po uvažování opravdu rozhodnou vlogovat.

Která z následujících okolností byla rozhodujícím důvodem ve Vašem případě?

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 74 97,4 97,4 97,4
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Chtěla pochopit mladší

generaci, proto jsem si založila

Snapchat.

1 1,3 1,3 98,7

Viz predchozi odpoved 1 1,3 1,3 100,0

Total 76 100,0 100,0

[Jiné] Která z následujících okolností vedla k tomu, že jste poprvé začal/a uvažovat o vlogování?

Zkuste si prosím vzpomenout, která těchto okolností tomu byla nejblíže.

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 74 97,4 97,4 97,4

chtěla jsem zachytit na

Instagram víc než jenom fotku,

ale celou atmosféru místa.

Tuším, že první video jsem

natočila v zahraničí.

1 1,3 1,3 98,7

neděláme klasické vlogy, spíš

náladová a lehce umělecká

videa. Přivedla nás k tomu

naše škola, kde jsme se

naučily tvorbu a editaci videí a

chtěly to přenést i do našeho

blogu.

1 1,3 1,3 100,0

Total 76 100,0 100,0

34. Frequencies

Která z následujících okolností vedla k tomu, že jste poprvé začal/a uvažovat o vlogování? Zkuste si

prosím vzpomenout, která těchto okolností tomu byla nejblíže.

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid Doporučil mi to jiný

bloger/blogerka
1 1,3 5,9 5,9

Sledoval/a jsem vlogy jiných

blogerů/blogerek a chtěl/a

jsem to také zkusit

16 21,1 94,1 100,0

Total 17 22,4 100,0

Missing System 59 77,6

Total 76 100,0
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[Jiné] Která z následujících okolností vedla k tomu, že jste poprvé začal/a uvažovat o vlogování?

Zkuste si prosím vzpomenout, která těchto okolností tomu byla nejblíže.

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid 69 90,8 90,8 90,8

Dát lidem pohled na můj blog z

jiného úhlu
1 1,3 1,3 92,1

Chtěla bych se se čtenáři o

tvoření svých dílek podělit i

osobně

1 1,3 1,3 93,4

Myslím, že vloger může být

svým způsobem ještě blíž

svým "čtenářům" :)

1 1,3 1,3 94,7

nevloguji 1 1,3 1,3 96,1

Umožňují lepší vysvětlení

složitých receptů.
1 1,3 1,3 97,4

Vím, že video je teď na

sociálních sítích v popředí a

proto bych ráda začala nějaká

tvořit.

1 1,3 1,3 98,7

žádají si ho čtenáři blogu 1 1,3 1,3 100,0

Total 76 100,0 100,0

35. Frequencies

Degree

Výzkumný soubor Dotázaní

Počet
blogerů

192 76

Průměrné
degree

11 12

σ degree 13,079 13,183

Medián
degree

6 8