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Analýza šíření inovací v sociální síti food blogerů v ČR

Předložená práce je teoreticko-empirickým pokusem o aktualizaci poznatků teorie difúze inovací

v podmínkách využívání online komunikačních nástrojů, a to na případu šíření inovace vlogů v české

food-blogosféře. Autorka k tomuto cíli využívá poměrně inovativní (z hlediska tradice DOI) a aktuální

kombinaci metod webometrické analýzy a SNA.

Autorka v práci prokázala schopnost psaní většího odborného textu, text je konzistentní, logicky

strukturovaný, práce s odbornou literaturou je na velmi dobré úrovni. Cíl práce je organicky odvozen

z teoretické části, v níž autorka využívá aktuální, relevantní a na poměry bakalářské práce bohatou

literaturu. Odvozené a v literatuře zakotvené hypotézy autorka testuje pomocí kombinace již

zmíněných metod, závěry odpovídají zjištěným poznatkům. Práce obsahuje překlepy a nedostatky

v interpunkci, jejich množství však není významné (bohužel jsou ale přítomné i v abstraktu).

K teoretické části bych měl tři poznámky:

Za prvé, zasíťovaný individualismus (kpt. 3.1) měl být brán, vzhledem k jeho významu v práci,

z primárního zdroje.

Za druhé, představení teorie a praxe webu 2.0. v tabulkách je vychýlené díky opomenutí toho, že

konceptualizace i praxe probíhají minimálně jednak na úrovni softwarové vrstvy (tj. teorie a praxe

firem, např. Facebook, Google atp.) a jednak na úrovni uživatelské vrstvy (tj. teorie o uživatelích a

uživatelské praxe strukturované vrstvou softwarovou). Zatímco v tab. 3 se autorka přiklání

k uživatelské vrstvě jako výrazu decentralizační tendence, tab. 4 zohledňuje spíše vrstvu

organizace/software, a to jako vrstvu působící centralizačně. Reálně je ale situace složitější. U tabulek

3 a 4 mi také není úplně jasný vztah mezi druhým a třetím sloupcem – je to jen konkretizace?

Za třetí bych doporučil explicitnější odlišování vizionářů, různých vlivných aktivistů a absolventských

praxí od kvalitnějších odborných zdrojů. Zejména při zpracování témat web 2.0, prosumers apod.

může toto odlišování vést k jasnějšímu odlišování zrna od plev, což může čtenáři zjednodušit

porozumění dosavadnímu odbornému zpracování tématu (zejména ve vztahu představy vs praxe).

Popis zvolené metody a zdůvodnění jsou na dobré úrovni, oceňuji popis výběru výzkumného vzorku a

snahu zakotvit představu o cílové populaci, uvítal bych detailnější popis konstrukce dotazníku.

Nejsem si jistý sledováním proměnné velikost místa bydliště, a to zejména v ČR, kde spádové oblasti

velkých měst pokrývají poměrně značnou část území. Užitečnější by proto možná bylo sledovat,

podobně jako v odkazované studii, o níž se autorka opírá, hustotu zalidnění dané oblasti.

U kontingenčních tabulek v textu bych uvítal uvedení statistik o vztahu sledovaných proměnných.

K obhajobě mám několik námětů:

Pokud je vyšší degree možno interpretovat jako indikátor názorového vůdcovství (není to čisté, ale

v aplikaci tohoto konceptu v SNA online sítí obvyklé), jaké mají z hlediska DOI zjištění z tab. 6

důsledky pro další šíření vlogů v síti foodblogerů? Je tohoto hlediska správné tvrzení v závěru, že

„Tento vztah naznačuje, že se šíření vlogování prozatím nachází ve fázi, kdy jej přijímají jedinci,

kteří nejsou natolik zapojeni do dění v této síti a inovaci do ní teprve přináší.“ ?

Jak by autorka na základě výsledků prezentovaných v předložené práci postupovala, pokud by v

cílové populaci chtěla podpořit šíření vlogů?

Jaké další proměnné či skutečnosti ovlivňující šíření inovace v online prostředí by autorka na základě

své bakalářské práce doporučila sledovat v dalším výzkumu?

Reflektovala autorka (a případně jak) problém pro-inovační předpojatosti při vlastním

zpracování tématu? Jak se tato předpojatost či její reflexe odrazila v interpretaci výsledků či

v závěrech?

Nezdá se mi, že by autorka nějak systematicky zpracovala avizované důsledky její práce pro DOI.

Mohla by při obhajobě toto alespoň nastínit, případně doložit v textu?

Bakalářskou práci diplomantky považuji za velmi zdařilou, a to jak z hlediska splnění formálních

náležitostí práce, tak z hlediska odborné úrovně textu. Analýzu i teoretickou část by samozřejmě bylo

možné rozšířit, práce by pak ale dosahovala kvalit minimálně práce magisterské. Práci doporučuji

k obhajobě a na základě výše uvedeného se přikláním k návrhu hodnocení výborně.
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